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را شامل می‌شد.
در این میان، تهران نیز با تأکید بر توان دفاع 
مستقل از پکن درخواستی برای کمک نظامی 
نکرد که به چین اجازه داد به اصل عدم 

مداخله پایبند بماند. 

احیای ظرفیت‌های چندجانبه‌گرایی
سفر اخیر عراقچی به چین و رایزنی‌های 
فشرده پیشین او با مقام‌های روس و چینی 
با تکیه بر چنین رویکردی قابل درک است؛ 
رویکردی که از یک طرف بر شرکای شرقی 
عضو دائم شورای امنیت چشم دوخته است 
و از سوی دیگر برای احیای ظرفیت‌های 
چندجانبه ‌گرایی، بویژه در قالب نهادهایی 
چون سازمان همکاری شانگهای و بریکس 

می‌کوشد. 
بقایی،  اسماعیل  همین چهارچوب،  در 
سخنگوی وزارت امور خارجه با تأکید بر ماهیت 
استراتژیک روابط ایران با چین و روسیه تصریح 
می‌کند که هر دو کشور همواره در چهارچوب 
برجام با تهران در تماس نزدیک بوده‌اند و 
آمادگی خود را برای ایفای نقشی فعال در حل‌ 
وفصل پرونده هسته‌ای اعلام کرده‌اند؛ هرچند 
به ‌گفته او تاکنون بسته پیشنهادی مشخصی از 

سوی این دو کشور ارائه نشده است. 
با این حال، تنش‌های فزاینده با اروپا 
خصوصاً در پی تهدیدهای مکرر به فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه، عماً این تلقی را تقویت 
کرده است که تهران دیگر اروپا را بازیگری 
بی‌طرف یا حتی مؤثر در روند احیای برجام 
نمی‌داند؛ چنانکه سخنگوی  وزارت خارجه  
با اشاره به قصور کشورهای اروپایی، هشدار 
می‌دهد که توسل به این سازوکار در شرایط 
کنونی، به معنای حذف عملی خود آنان از 
صحنه مذاکرات خواهد بود؛ امری که نه ‌تنها 
مطلوب ایران نیست، بلکه می‌تواند به زیان 
مستقیم اروپا در معادلات آینده منجر شود. 
بر این بستر، سناریوی ورود فعال‌‌تر چین به 
پرونده، اگرچه هنوز از سطح گمانه‌زنی‌های 
رسانه‌ای فراتر نرفته است اما می تواند گامی 
موثر باشد؛ گامی که اگر به تحقق بینجامد، 
می‌تواند الگوی جدیدی از دیپلماسی هسته‌ای 

را رقم بزند. 
به این ترتیب همراستا با حضور وزیر خارجه 
ایران در چین، پرسش‌های تازه‌ای درباره آینده 
نقش نظامی این کشور در منطقه و روابط 

دفاعی با ایران نیز مطرح شده است. 
نشست اخیر وزرای دفاع سازمان همکاری 
شانگهای و درخواست ایران برای ایفای 
‌نقش پررنگ‌تر چین، نشانه‌ای از این‌ گذار 

احتمالی است. 
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در پی حملات نظامی اخیر ایالات متحده و رژیم اسرائیل به تأسیسات 
هسته‌ای و نظامی و اماکن غیرنظامی ایران، برخی جریان‌های داخلی با 
ترویج روایتی تقلیل‌گرایانه می‌کوشند »مذاکره« را عامل اصلی این حملات 
معرفی کنند. آنان مدعی‌اند که تمرکز بر دیپلماسی و مذاکره، نظام را از 
تهدیدات امنیتی غافل ساخت و همین غفلت موجب غافلگیری و عملیات 
دشمن شد. این تحلیل، نه‌تنها با واقعیت هیچ تناسب و همخوانی ندارد، 
بلکه در فرآیند آسیب‌شناسی دقیق وقایع اخیر نیز اختلال ایجاد می‌کند 

و مسیر تشخیص عوامل واقعی و اصلاح رویه‌ها را منحرف می‌سازد.
پیش از هر چیز باید تأکید کرد که تصمیم به مذاکره، نه ابتکار صرف 
دولت یا وزارت امور خارجه، بلکه بخشی از راهبرد کلان نظام جمهوری 
اسامی برای تأمین امنیت ملی بوده و هست. همان‌گونه که قدرت 
نظامی، سازوکارهای امنیتی، بازدارندگی منطقه‌ای و مقاومت مردمی از ارکان 
دفاعی کشور محسوب می‌شوند، دیپلماسی نیز یکی از ابزارهای مشروع، ضروری و کارآمد برای 
خنثی‌سازی تهدیدها و پیشبرد منافع ملی است. القای اینکه دولت و دستگاه دیپلماسی خارج از 
هماهنگی با نهادهای عالی کشور اقدام کرده، تحریفی خطرناک از واقعیت و تقلیل جایگاه مذاکره 
در منظومه امنیت ملی است. در همین چهارچوب، ادعای اینکه حضور دیپلمات ایرانی پشت میز 
مذاکره موجب غفلت نهادهای امنیتی و نظامی از وظایف خود شده، نه‌‌تنها وهن جایگاه دیپلماسی 
است، بلکه توهینی آشکار به نهادهایی است که شبانه‌روز در حال حفاظت و حراست از کشور 
هستند. واقعیت آن است که عامل اصلی حملات اخیر، نه مذاکره، بلکه نفوذی است که سال‌ها 
برای آن طراحی و برنامه‌ریزی شده بود. متهم ساختن دیپلماتی که در چهارچوب وظایف محوله 
و سیاست مصوب عمل کرده، نه‌تنها غیرمنصفانه است، بلکه تکرار همان خطاهایی است که 
زمینه‌ساز نفوذ و در نهایت حمله دشمن شد. افزون بر این، این تصور که اگر ایران وارد مذاکره 
نمی‌شد، جنگی رخ نمی‌داد نیز یک خطای تحلیلی خطرناک است. اگر ایران از مذاکره سر باز می‌زد، 
همین کشورها - این‌بار با ادعای اینکه ایران حاضر به تعامل دیپلماتیک نیست - به کشور حمله 
می‌کردند. حقیقت آن است که موضع حق‌به‌جانب امروز ایران‌- که موجب حمایت گسترده بیش 
از ۱۲۰ کشور شده - حاصل همان دیپلماسی فعال و تلاش برای حل‌وفصل مسالمت‌آمیز اختلافات 
در چهارچوب حقوق بین‌الملل است. مضاف بر اینکه اگر دولت جمهوری اسامی برای حل‌وفصل 
مسالمت‌آمیز پرونده هسته‌ای پشت میز مذاکره نمی‌رفت، این حمایت مردمی که امروز شاهد 
آن هستیم نیز به احتمال قوی بسیار کمرنگ‌تر از امروز می‌بود. در واقع، در صورت بی‌اعتنایی 
به مذاکره، قطعاً برای بخش قابل‌توجهی از مردم این پرسش پیش می‌آمد که چرا - در حالی که 
فرصت داشتید - درگیری نظامی را به مذاکره ترجیح دادید؟  همچنین، در صورت عدم ورود ایران 
به مسیر دیپلماسی، برخی کشورهای منطقه در بازی شماتت، تهران را مقصر اصلی درگیری نظامی 
معرفی می‌کردند و حمایت بی‌سابقه‌ای که در قالب بیانیه‌های سازمان همکاری اسامی و شورای 
همکاری خلیج فارس شاهد آن بودیم، هرگز شکل نمی‌گرفت. امروز، چه در سطح منطقه، چه در 
سطح بین‌المللی و چه در افکار عمومی داخلی، ایران در موقعیتی مشروع، مظلوم و حق‌به‌جانب 
قرار دارد. هر روایتی که به این مشروعیت و مظلومیت خدشه وارد کند، در تعارض مستقیم با 
منافع ملی است. در نهایت، باید با صراحت هشدار داد که یکی از خطرناک‌ترین خطاهایی که 
یک کشور می‌تواند در میانه بحران و جنگ مرتکب شود، آسیب‌شناسی نادرست در عرصه سیاست 
خارجی، آن هم بر مبنای رقابت‌ها و تسویه‌حساب‌های داخلی است.»آسیب‌شناسی انحرافی«، 
نه‌تنها مانع از درک صحیح ریشه‌های حمله دشمن می‌شود، بلکه به ‌جای تقویت جبهه داخلی، 
موجب تضعیف انسجام ملی و تفرق در راهبردهای دفاعی کشور می‌گردد. خطر بزرگ‌تر آنجاست 
که این فضاسازی‌های مخرب و برداشت‌های نادرست، به کنارگذاشتن ابزارهای مشروع و ضروری‌ای 
چون دیپلماسی بینجامد و کشور را از یکی از مؤثرترین ابزارهای مدیریت بحران و تأمین امنیت 
ملی محروم سازد. در شرایط امروزی کشور، لازم است به‌ جای تضعیف و ترویج بی‌اعتمادی، از 
وزیر امور خارجه و دستگاه دیپلماسی کشور تمام‌قد حمایت شود تا با روحیه‌ای بالا و پشتوانه‌ای 
قوی، بتوانند سرمایه‌های حاصل از ایستادگی نظامی و انسجام اجتماعی را به نتایجی ملموس و 

قابل بهره‌برداری در عرصه مذاکرات و سیاست خارجی تبدیل کند.

آسیب‌شناسی انحرافی، تهدید مضاعف امنیت ملی
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رضا نصری
حقوقدان بین‌الملل 
و  کارشناس سیاست 

خارجی

در حالی که تحرکات دیپلماتیک ایران در 
یکی از پیچیده‌ترین ادوار خود جریان دارد، 
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه روز 
گذشته راهی چین شد تا در اجاس وزرای 
سازمان همکاری شانگهای شرکت کند؛ 
سفری که احتمالاً فراتر از حضور در یک 
نشست چندجانبه، بستری برای رایزنی‌های 

حساس با همتایان روسی و چینی درباره 
آینده مذاکرات هسته‌ای را فراهم آورد. 

سفر عراقچی به شرق، نه تنها می‌تواند 
پاسخی به تحولات احتمالی باشد بلکه 
نشانه‌ای از آغاز مرحله‌ای تازه نیز خواهد 
بود که در آن، پکن به عنوان شریک راهبردی 
اقتصادی نقش جدیدی را نیز برعهده خواهد 

گرفت.

جنگ علیه ایران و آزمون پکن
چین در جریان جنگ ۱۲ روزه میان ایران و 

اسرائیل با بیانیه‌هایی شدیداللحن در شورای 
امنیت، تجاوز اسرائیل را محکوم و بر لزوم 
توقف فوری درگیری تأکید کرد. نماینده چین 
در سازمان ملل، حمله به تأسیسات هسته‌ای 
ایران را عبور از خط قرمز خواند و خواستار 

خویشتنداری شد. 
این واکنش اولیه به ‌تدریج به دیپلماسی 
فعال‌تر بدل شد که از تماس مستقیم وزیر 
خارجه چین با عباس عراقچی برای پیشنهاد 
میانجی ‌گری گرفته تا صدور بیانیه مشترک 
در سازمان همکاری شانگهای علیه اسرائیل 

سیاست خارجی

کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی وزارت خارجه:

اطلاع رسمی درباره فعال‌سازی مکانیسم ماشه دریافت نکرده‌ایم
کاظم غریب‌آبادی، معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت خارجه با اشاره به انتشار اخباری درباره احتمال فعال‌سازی مکانیسم ماشه از سوی 
کشورهای اروپایی اعام کرد که تاکنون هیچ اطلاع رسمی در این‌باره به ایران ابلاغ نشده است، هرچند تهران همواره خود را برای 
چنین سناریوهایی آماده نگه می‌دارد. او گفت قرار است وزارت خارجه از طریق کانال رسمی از آلمان درباره صحت این خبر استعلام کند. 
غریب‌آبادی با بیان اینکه اروپایی‌ها دیگر در میز گفت‌وگوها حضور ندارند و تنها ابزار باقی‌مانده برایشان اسنپ‌بک است، تأکید کرد: 
»نباید از چنین ابزاری استقبال کرد و باید تمام گزینه‌های ممکن برای جلوگیری از توسل اروپا به این سازوکار بررسی شود.« او هشدار 
داد که اگر طرف اروپایی به سمت فعال‌‌سازی مکانیسم ماشه حرکت کند، عماً خود را از عرصه تعامل و مذاکره دیپلماتیک با ایران کنار 

خواهد گذاشت و ادامه گفت‌و‌گوها از جمله مذاکرات هسته‌ای و رفع تحریم‌ها بی‌معنا خواهد بود.«

ـــرش بـ


